
 

 

MUNICIPALITÀ II 

AVVOCATA MONTECALVARIO SAN GIUSEPPE PORTO MERCATO PENDINO 
Direzione Municipalità 

Servizio Attività Tecniche 

 

ORDINANZA n° 81  del 20/12/2018 

 

Oggetto: Ratifica dell’interdizione al traffico veicolare, sino all’eliminazione del pericolo derivante 

dai dissesti ai fabbricati di via Ventaglieri 27 e 32-38, di via Ventaglieri, tratto da vico Lepre a 

Ventaglieri a vico Sottomonte a Ventaglieri e accorgimenti alla viabilità pedonale nella suddetta zona 

al fine di tutelare gli alunni delle scuole - Liceo Statale Eleonora Pimentel Fonseca - Succursale e I.C. 

Baccini Mazzini – Succursale G.Oberdan 

IL DIRIGENTE 
Premesso che : 

 Con nota urgente prot. n. PG/2018/1001584 del 18/11/2018, il Servizio Protezione Civile – 

Turno di guardia H24, ha segnalato lo sprofondamento della sede stradale in vicoletto Salata 

altezza civico 1 e la presenza di un quadro fessurativo ai fabbricati adiacenti di via 

Ventaglieri 27 e via Ventaglieri 32; 

 Con la medesima nota urgente il Servizio Protezione Civile – Turno di guardia H24 ha 

comunicato, altresì, di aver provveduto alla delimitazione provvisoria del dissesto stradale 

con rete in pvc, nastro bicolore e segnaletica luminosa, con inibizione totale di vicoletto 

Salata e di oltre metà carreggiata di via Ventaglieri tra il civico 27 e il civico 32; 

 Con nota PG/2018/1089955 del 14/12/2018, presa in carico in data 17/12/2018, il Servizio 

Difesa Idrogeologica del Territorio e Sicurezza Abitativa ha chiesto : […] a scopo 

precauzionale , vista la presenza di un transennamento con pannellature di metallo di 

cantiere, è opportuno che gli utenti delle scuole utilizzino vico Lepre ai Ventaglieri per 

l’accesso alle scuole[…]; 

Considerato che : 

 che sono attualmente in corso le attività di saggi ed indagini presso i fabbricati di via 

Ventaglieri 27e 32-38, ai fini dell’attuazione degli interventi di messa in sicurezza; 

Ritenuto che : 
 Sia necessario ratificare il divieto di transito veicolare in via Ventaglieri, tratto da vico Lepre 

a Ventaglieri a vico Sottomonte a Ventaglieri, sino all’eliminazione del pericolo derivante dai 

dissesti ai fabbricati di via Ventaglieri 27-32-38; 

 Sia opportuno istituire in via Ventaglieri, tratto da vico Lepre a Ventaglieri a vico Sottomonte 

a Ventaglieri, il divieto di transito pedonale per gli alunni delle scuole Liceo Statale Eleonora 

Pimentel Fonseca - Succursale e I.C. baccini Mazzini – Succursale G.Oberdan, fornendo loro 

la viabilità pedonale alternativa di vico Lepre ai Ventaglieri; 

Il presente dispositivo  non pregiudica la libera circolazione dei veicoli in conformità a quanto previsto 

dal vigente C.d.S.; 

Letto il D. Lgs. 30/04/92 n°285 e successive modificazioni e il relativo regolamento di esecuzione del 

Codice della Strada; 

ORDINA 

 
Ratificare : 

 Il divieto di transito veicolare in via Ventaglieri, tratto da vico Lepre a Ventaglieri a vico 

Sottomonte a Ventaglieri, sino all’eliminazione del pericolo derivante dai dissesti ai fabbricati 

di via Ventaglieri 27-32-38 ; 

Istituire  

 Il divieto di transito pedonale in via Ventaglieri, tratto da vico Lepre a Ventaglieri a vico 

Sottomonte a Ventaglieri, per gli alunni delle scuole Liceo Statale Eleonora Pimentel Fonseca 

- Succursale e I.C. Baccini Mazzini – Succursale G.Oberdan; 

Gli alunni delle scuole Liceo Statale Eleonora Pimentel Fonseca - Succursale e I.C. Baccini Mazzini – 

Succursale G.Oberdan, potranno utilizzare come viabilità alternativa il passaggio attraverso vico Lepre 

ai Ventaglieri; 

Ai fini dell’attuazione del dispositivo di circolazione provvisoria, il presente provvedimento avrà effetto 

a partire dall'installazione della segnaletica orizzontale e verticale  necessaria e posta a norma di legge,  

che verrà realizzata dall'impresa esecutrice dei lavori. 

Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare 

ogni altro tipo di provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la 

disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale ed, eventualmente, potrà adottare 

tutti gli accorgimenti qualora se ne presentasse l’esigenza. 

 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2018, OD/2018/0001192



 

 

 

 

 

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 

Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente 

Ordinanza.  

A norma all'art.3 comma 4 della legge 241/1990  avverso la presente ordinanza, chiunque abbia 

interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla  pubblicazione al Tribunale Amministrativo 

Regionale  ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato. 

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S, D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso riscorso, da 

chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di 

esecuzione D.P.R. 495/92. 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRIGENTE SAT II MUNICIPALITA' 

Ing.Edoardo Fusco 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2018, OD/2018/0001192


		2018-12-20T14:10:01+0000
	EDOARDO FUSCO




